2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.03.2023                                                                                                   №91
О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 30.08.2022 №866 «Об утверждении
административного регламента

предоставления муниципальной услуги
«Направление уведомления о планируемом
сносе объекта капитального строительства
и уведомления о завершении сноса
объекта капитального строительства»
В целях приведения муниципальных правовых актов города                         Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 30.08.2022 №866 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления                      о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления  о завершении сноса объекта капитального строительства» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска

от 07.03.2023 №91
Изменения

в постановление Администрации города Ханты-Мансийска

от 30.08.2022 №866 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления                  о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления                        о завершении сноса объекта капитального строительства»                                  (далее – постановление)

Внести в раздел II приложения к постановлению следующие изменения:

1.Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17.Формы уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства.

В уведомлении о сносе должны быть указаны:

1)фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), место жительства застройщика, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица);

2)наименование и место нахождения застройщика или технического заказчика (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц             и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

3)кадастровый номер земельного участка, на котором располагается подлежащий сносу объект капитального строительства (при его наличии), адрес или описание местоположения земельного участка;

4)сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц);

5)кадастровый номер объекта капитального строительства, подлежащего сносу (при его наличии);

6)сведения о праве застройщика на объект капитального строительства, подлежащий сносу, а также сведения о наличии прав иных лиц на объект капитального строительства, подлежащий сносу                        (при наличии таких лиц);

7)сведения о решении суда или органа местного самоуправления                о сносе объекта капитального строительства либо о наличии обязательства по сносу самовольной постройки в соответствии с земельным законодательством (при наличии таких решения либо обязательства);

8)почтовый адрес и(или) адрес электронной почты для связи                        с застройщиком или техническим заказчиком;

9)личная подпись заявителя и дата;

10)сведения о решении о комплексном развитии территории,                      в границах которой расположен подлежащий сносу объект капитального строительства (при наличии такого решения).

В уведомлении о завершении сноса должны быть указаны:

1)фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), место жительства застройщика, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица);

2)наименование и место нахождения застройщика или технического заказчика (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц           и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

3)кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или описание местоположения земельного участка;

4)сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц);

5)почтовый адрес и(или) адрес электронной почты для связи                    с застройщиком или техническим заказчиком;

6)личная подпись заявителя и дата.

Форму уведомления заявитель может получить:

на информационном стенде в месте предоставления муниципальной услуги;

у работника МФЦ;

у специалиста отдела;

посредством сети Интернет, на Официальном и Едином порталах.

Заявителю, подавшему лично уведомление о сносе, уведомление                о завершении сноса в Департаменте или МФЦ, выдается расписка                       о принятии документов, регистрационного (порядкового) номера уведомления и даты их получения Департаментом или МФЦ.

В уведомлении о сносе, уведомлении о завершении сноса заявитель указывает один из следующих способов выдачи (направления)                         ему документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги:

через МФЦ;

лично в Департаменте;

почтовым отправлением;

посредством Единого портала.».

2.Пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18.Исчерпывающий перечень документов, необходимых                        для предоставления муниципальной услуги, запрашиваемых и получаемых в порядке межведомственного информационного взаимодействия                        от иных государственных органов, органов местного самоуправления              либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций:

1)сведения из Единого государственного реестра юридических                 лиц (при обращении застройщика, являющегося юридическим лицом)            или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при обращении застройщика, являющегося индивидуальным предпринимателем);

2)сведения из Единого государственного реестра недвижимости                 (в случае направления уведомлений по объектам недвижимости, права           на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости);

3)решение суда о сносе объекта капитального строительства;

4)решение органа местного самоуправления о сносе объекта капитального строительства;

5)решение о комплексном развитии территории.

Документы, указанные в настоящем пункте административного регламента (их копии, сведения, содержащиеся в них), Департамент запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам                         или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы.

Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены заявителем по собственной инициативе.

Непредставление заявителем документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, не является основанием                         для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.».

3.Абзац третий пункта 44 изложить в следующей редакции:

«Форматно-логическая проверка сформированного уведомления                  о сносе, уведомления о завершении сноса осуществляется Единым порталом автоматически на основании требований, определяемых Департаментом, в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При выявлении Единым порталом некорректно заполненного поля электронной формы уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса.».

4.Пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47.Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной услуги обеспечивается по его выбору возможность:

1)получения электронного документа, подписанного                                     с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи;

2)получения информации из государственных (муниципальных) информационных систем, кроме случаев, когда в соответствии                            с нормативными правовыми актами такая информация требует обязательного ее подписания со стороны органа (организации) усиленной квалифицированной электронной подписью;

3)внесения изменений в сведения, содержащиеся в государственных (муниципальных) информационных системах на основании информации, содержащейся в запросе и(или) прилагаемых к запросу документах,                         в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления муниципальной услуги;

4)получения с использованием Единого портала электронного документа в машиночитаемом формате, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью со стороны Департамента.

В случае если федеральными законами или принимаемыми                         в соответствии с ними нормативными правовыми актами не установлено требование о необходимости составления документа исключительно                на бумажном носителе, заявителю обеспечивается возможность выбрать вариант получения результата предоставления муниципальной услуги               в форме электронного документа, подписанного уполномоченным должностным лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, независимо от формы или способа обращения                  за муниципальной услугой.».

5.Дополнить подразделом следующего содержания:

«Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги                         в упреждающем (проактивном) режиме

49.1.Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не предусмотрено.».